

**CÔNG TY CỔ PHẦN
TẬP ĐOÀN GCL**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 07/CV-KDM

Hà Nội, ngày 17 tháng 04 năm 2024

V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận
sau thuế TNDN trên BCTC quý 1 năm
2024 so với cùng kỳ.

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội;
- Quý cổ đông.

- Căn cứ quy định tại Điểm a, Khoản 4, Điều 14, Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/10/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc công bố thông tin trên Thị trường Chứng khoán;
- Căn cứ vào các Báo cáo tài chính quý 1 năm 2024 và Báo cáo tài chính quý 1 năm 2023.

Công ty Cổ phần Tập đoàn GCL xin giải trình lý do lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính quý 1 năm 2024 chênh lệch quá 10% so với cùng kỳ năm trước. Cụ thể như sau:

- Bảng thống kê một số chỉ tiêu chính làm ảnh hưởng đến chênh lệch lợi nhuận sau thuế:

TT	Chỉ tiêu	Quý 1/2024	Quý 1/2023	Chênh lệch	
				Số tiền (VND)	Tỷ lệ (%)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	7.137.872.958	26.828.169.779	-19.690.296.821	-73,39
2	Doanh thu hoạt động tài chính	525.600.006	365.327.846	160.272.160	43,87
3	Chi phí tài chính	65.407.564	-149.973.124	215.380.688	-143,61
4	Chi phí quản lý doanh nghiệp	443.933.139	457.700.630	-13.767.491	-3,01
5	Lợi nhuận sau thuế TNDN	273.311.871	663.875.163	-390.563.292	-58,83

Quý 1 năm 2024 doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ của công ty giảm 19.690.296.821 VND so với cùng kỳ. Vì vậy, lợi nhuận sau thuế năm quý 1 năm 2024 giảm 390.563.292 VND tương ứng 58,83%.

Trên đây là lý do lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính năm quý 1 năm 2024 chênh lệch quá 10% so với cùng kỳ.

Công ty Cổ phần Tập đoàn GCL xin giải trình đến Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội và thông báo cho các Cổ đông được biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- Lưu: VT.



Phan Nam Giang